
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699 Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

CNPJ: 02.040.698/0001-02
Pers: Jurídica           
Logradouro: Rod. Mário Covas - Passagem Santa Maria Nº01- 
Sala A  
Bairro: Coqueiro                Cidade: Belém                       CEP: 
66.650-000                 UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 360534

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 255 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: A pedido do Sr. Secretário, se deslocar de Conceição 
do Araguaia, para fazer levantamento de serviços necessários na 
PA-459, no âmbito do 5ºNR.
Origem: Conceição do Araguaia
Destino(s): Palestina do Pará/Santa Izabel do Araguaia
Servidor (a): Jorge Antônio Rodrigues da Silva
Cargo: Chefe do 6º Núcleo Regional
Id. Funcional: 2048620/1
Período: 13 a 21/09/2018
Diária(s): 8,5 (Oito e meia)
Portaria nº 256 de 06 de setembro de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Reunião com o Sr. Secretário.
Origem: Conceição do Araguaia
Destino(s): Belém
Servidor (a): Jorge Antônio Rodrigues da Silva
Cargo: Chefe do 6º Núcleo Regional
Id. Funcional: 2048620/1
Período: 24 a 28/09/2018
Diária(s): 4,5 (Quatro e meia)
Ordenador Hélio Nunes Cardoso

Protocolo: 360338

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 75 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor DANIEL DE MIRANDA MONTEIRO, Id. Funcional nº 
3272605/1, ocupante do cargo de Agente de Fiscalização de 
Trafego, lotado na Gerência de Gestão de Pessoas, no período 
de 10.10 a 08.11.2018, referente ao período aquisitivo de 
01.06.2017 a 31.05.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSE ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 360979

.

.

.

COMUNICADO DE RECURSOS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 042/2018.
OBJETO: Restauração e Conservação da PA-238, trecho: 
entroncamento PA-136 / Rodovia PA-140 com extensão de 25,00 
km, na região de integração do Guamá, sob Jurisdição do 1º 
Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a Empresa BRT 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI, interpôs Recurso 
Administrativo contra a decisão desta Comissão de inabilitá-la, 
e que, a partir da publicação deste aviso, abre-se o prazo de 
05 (cinco) dias úteis para manifestação das contra razões desse 
recurso, cuja cópia se encontra à disposição dos interessados 
nesta CPL, no horário de 09:00 às 13:00 horas, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitações da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso Nº 3639, 1º Andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 12 de setembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 360467
COMUNICADO DE RECURSOS

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 038/2018.
OBJETO: Restauração e Conservação do pavimento existente da 
vicinal Bela Vista, trecho: Floresta do Araguaia / Bela Vista, na 
região de integração do Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo 
Regional.
Comunicamos aos interessados que a Empresa BRT 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI, interpôs Recurso 

Administrativo contra a decisão desta Comissão de inabilitá-la, 
e que, a partir da publicação deste aviso, abre-se o prazo de 
05 (cinco) dias úteis para manifestação das contra razões desse 
recurso, cuja cópia se encontra à disposição dos interessados 
nesta CPL, no horário de 09:00 às 13:00 horas, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitações da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso Nº 3639, 1º Andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 12 de setembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 360459
COMUNICADO DE RECURSOS

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 044/2018.
OBJETO: Restauração e Conservação do pavimento existente 
da PA-256 (Vila Soledade), trecho: Entroncamento PA-151 / 
Entroncamento PA-150, na Região de Integração do Tocantins, 
sob Jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a Empresa J B DA SILVA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP, interpôs Recurso 
Administrativo contra a decisão desta Comissão de inabilitá-la, 
e que, a partir da publicação deste aviso, abre-se o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para impugnação desse recurso, cuja cópia se 
encontra à disposição dos interessados nesta CPL, no horário 
de 09:00 às 13:00 horas, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 11 de setembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 360379
 PORTARIA Nº 257 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29/07/2015, 
e
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 190/2018-DIRTEC;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor AFONSO COSTA PICANÇO Id. Funcional 
nº 5901792/2, ocupante do cargo em comissão de Gerente, 
para responder pelo Coordenador de Obras Henrique Severino 
Montero Montenegro Duarte, Id. Funcional nº 4009312/1, no 
período de 03.09 a 02.10.2018, durante as férias do titular.
PORTARIA Nº 258 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29/07/2015, 
e
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 019/2018-COORPLAN;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DANIELA DE SOUZA HENRIQUE 
Id. Funcional nº 5943237/1, ocupante do cargo em comissão 
de Assessor, para responder pelo Assessor Luiz Octavio Mariz 
da Cunha, Id. Funcional nº 5807328/4, no período de 03.09 a 
02.10.2018, durante as férias do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
06/09/2018
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes
                                    

Protocolo: 361193

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 241/2018-GP, DE 11 DE SETEMBRO DE 
2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 

para obediência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:                                                                                               
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa: BRASIL RENT A CAR LTDA EPP – INTER BRASIL 
RENT A CAR.
CONTRATO: 020/2018-CPH.
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de Locação de Veículos Automotores, o qual visa atender a sede 
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, no 
Município de Belém, Estado do Pará, através da adesão a Ata de 
Registro de Preços nº002/2017 – SEGUP/PA, relativo ao Pregão 
Eletrônico 011/2017 – SEGUP/PA.
FISCAL TITULAR: Fabio Reis Guimarães - Matrícula: 5903595
FISCAL SUBSTITUTO: Max Monteiro Martins - Matrícula: 5719297
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do   Pará – CPH, 11 de setembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 360394

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 020/2018-CPH
Valor do Contrato: R$ 76.174,80
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de locação de 
3(três) veículos automotores, sem motorista, combustível e 
telemetria, sendo 2(dois) tipo passeio e 1(um) tipo camionete 
pick-up, o qual visa atender a sede da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará, no Município de Belém, Estado do 
Pará.
Vigência: 11/09/2018 a 11/09/2019
Funcional Programática: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: 0101/339039
CNPJ: 03.434.532/0001-25 BRASIL RENT A CAR LTDA EPP – 
INTERBRASIL RENT A CAR.
Endereço: Rua Oliveira Belo, n.º 122, Bairro: Umarizal, CEP: 
66.050-380, Município: Belém, Estado: Pará
Ordenador: DEMETRIO DIB HAGE NETO

Protocolo: 360397

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, instituída pela Portaria nº 170/2018-GP de 
26/06/2018, torna público o resultado do julgamento do 
PREGÃO PRESENCIAL nº 013/2018-CL/CPH, referente à 
contratação de empresa para a prestação de obras e serviços de 
engenharia para a reforma e adequação do Terminal Hidroviário 
de Passageiros do Município de Limoeiro do Ajurú, para atender 
a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 
derivado do Processo nº 2018/327910, e decide ADJUDICAR o 
resultado: a empresa PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA 
EIRELI- PAULO BRÍGIDO ENGENHARIA, inscrita no CNPJ/MF-
22.911.135/0001-41, foi a vencedora do único item pelo valor 
global de R$1.443.000,00 (um milhão quatrocentos e quarenta 
e três mil reais), por ter apresentado a proposta mais vantajosa 
para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 10 de setembro de 2018.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira CPH
Matricula nº 2052598

Protocolo: 361038

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, instituída pela Portaria nº 170/2018-GP de 
26/06/2018, torna público o resultado do julgamento do 
PREGÃO PRESENCIAL nº 013/2018-CL/CPH, referente à 
contratação de empresa para a prestação de obras e serviços de 
engenharia para a reforma e adequação do Terminal Hidroviário 
de Passageiros do Município de Limoeiro do Ajurú, para atender 
a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 
derivado do Processo nº 2018/327910, e decide ADJUDICAR o 
resultado: a empresa PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA 
EIRELI- PAULO BRÍGIDO ENGENHARIA, inscrita no CNPJ/MF-
22.911.135/0001-41, foi a vencedora do único item pelo valor 
global de R$1.443.000,00 (um milhão quatrocentos e quarenta 
e três mil reais), por ter apresentado a proposta mais vantajosa 
para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 10 de setembro de 2018.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira CPH
Matricula nº 2052598

Protocolo: 361033


